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Seminare mit klinischem Bezug – Vorläufiger Plan - Sommersemester 2024 

Mittwoch 8 – 10 Uhr s. t. – aktuell digital  

 
Thema 
 

 
Datum 

 
Klinik / Fachbereich 

 
Dozent 
 

 
1.1 
 
 
 
 
1.2 

 

Anti-Nukleäre Antikörper (ANA), 

laborchemische Diagnostik, 

Verknüpfung mit den klinischen 

Manifestationen/Kollagenosen 
 
Fremd-(Arznei)-Stoffwechsel 
 

 
24.04.24 

 
Med. Klinik III 
 
 
 
 
Med. Klinik I 

 
(8 - 9 Uhr)  
 
 
 
 
(9 - 10 Uhr) 

 
Dr. P. Karakostas 
 
 
 
 
PD Dr. P.L. Lutz 
 

 
Pantelis.karakostas@ukbonn.de 
 
 
 
 
Philipp.Lutz@ukbonn.de 
 

 
2.1 
 
 
2.2 

 
Adrenogenitales Syndrom  
 
 
Was kann die Epileptologie zum 
Verständnis von Hirnfunktionen 
beitragen?"  

 
08.05.24 

 
Kinderendokrinologie  
 
 
Epileptologie 

 
(8 - 9 Uhr)  
 
 
(9 - 10 Uhr) 

 
Prof. Dr. Bettina Gohlke 
 
 
Prof. Dr. L. Kunz 
 

 
Bettina.Gohlke@ukbonn.de 

  
 

Lukas.Kunz@ukbonn.de 
 

 
3.1 
 
 
3.2 

 
Lunge und Asthma 
 
 
Dyspnoe 
 

 
29.05.24 

 
Med. Klinik II  
 
 
Med. Klinik II  
 

 
(8 - 9 Uhr)  
 
 
(9 - 10 Uhr) 

 
PD Dr. C.Pizarro  
 
 

Dr. Leonie Biener 
 

 
Carmen.Pizarro@ukbonn.de 
 
 
Leonie.Biener@ukbonn.de. 

 
4.1 
 
 
4.2 

 
Herz - Kreislauf 
 
 
Herz - Kreislauf 

 
05.06.24 

 
Med. Klinik II  
 
 
Transfusionsmedizin  
 

 
(8 - 9 Uhr)  
 
 
(9 -10 Uhr) 

 
Dr. Hendrik Lapp 
 
 
PD Dr. H. Rühl 
 

 
Hendrik.Lapp@ukbonn.de 
 
 
Heiko.Ruehl@ukbonn.de 
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Thema 
 

 
Datum 

 
Klinik 
/Fachbereich 
 

  
Dozent 

 

 
5.1 
 
 
5.2 
 

 
Ulkus  
 
 
Bauchspeicheldrüsenkrebs 
 

 
12.06.24 

 
Med. Klinik I  
 
 
Chirurgie 
 

 
(8 - 9 Uhr)  
 
 
(9 - 10 Uhr) 

 
Prof. Dr. V. Schmitz 
 
 
PD Dr. T. Glowka 
 

 

Volker.schmitz@marienwoerth.de 
 
 
 

 
6.1 
 
6.2 

 
„Nierentransplantation“ 
 
 

"Wie können wir die Nieren ersetzen?" 

 
19.06.24 

 
Urologie  
 
 
Nephrologie 

 
(8 - 9 Uhr)  
 
 
(9 - 10 Uhr) 

 
Dr. P. Krausewitz 
 
 
Prof. Sibylle von  Vietinghoff 
 

 
Philipp.Krausewitz@ukbonn.de 
 
 
Sibylle.von_Vietinghoff@ukbonn.de 
 

 
7.1 
 
 
7.2 

 
Perioperative Nervenblockaden 
 
 
Grundlagen des Zyklus und 
Reproduktionsmedizinische Techniken 
 

 
26.06.24 

 
 Anästhesiologie  
 
 
Frauenklinik 
 

 
(8 - 9 Uhr)  
 
 
(9 - 10 Uhr) 

 
 Dr. D. Fingerhut 
 
 
Dr. J. John 
 

 

Dirk.Fingerhut@ukbonn.de  
 
 
Julia.John@ukbonn.de  
 

 
8.1. 
 
 
8.2 

 
Neuropathologie  neurodegenerativer 
Erkrankungen 
 
„Morbus Parkinson“ 
 

 
03.07.24 

 
Neuropathologie  
 
 
Neurologie 

 
(8 - 9 Uhr)  
 
 
(9 - 10 Uhr) 

 
Dr. A. Halle 
 
 
Dr. V. Purrer 

 
Annett.Halle@ukbonn.de 
 
 
Veronika.Purrer@ukbonn.de 

 
9.1 
 
 
9.2 

 
Erkrankungen des Hörorgans 
 
 
Visusrelevante Erkrankungen des Auges 

 
10.07.24 

 
HNO  
 
 
Augenklinik  

 
(8 - 9 Uhr)  
 
 
(9 - 10 Uhr) 

 
Dr. A. Franzen  
 
 
Prof. Dr. M. Herwig-Carl 

 
Alina.Franzen@ukbonn.de 
 
 
Martina.Herwig-Carl@ukbonn.de 
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